
                     环保治理项目可行性研究报告    

中国医药集团联合工程有限公司                                                               1 

1 总论 

1.1 项目概要 

1.1.1 项目名称、主办单位及负责人 

项目名称：某药业公司环保治理项目 

建设单位：某药业公司 

法人代表： +++ 

编制单位：xxx 工程有限公司 

法人代表：  +++ 

1.1.2 企业简介 

某药业公司是某药业公司属下重要企业，建有一套完整的 GMP

质量管理体系，生产设备较先进，生产工艺较成熟，是国家麻醉药品
[...]
水的循环利用率，必须建设全厂清下水回用系统，其规模为 7000 吨/

日。 

3、污水处理站新建 

本项目拟在厂区北端选址新建 3232t/d 废水处理站，实现全厂废

水的达标排放。 

4、锅炉燃煤改变为燃烧清洁能源天然气 

x 药业公司现有 20 吨/时链条炉两台，10 吨/时链条炉一台，实现

两用一备，使用燃煤含硫量为 2.51%。原有 3 台与锅炉配套的水膜除

尘器，已不能满足某市环境保护局对该厂锅炉除尘脱硫的要求。根据

某市环境保护局对公司生产环境的要求，在本项目实施中考虑将锅炉

燃煤改变燃烧清洁能源天然气，大幅度削减锅炉大气污染物排放量。 

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 10

3 工程实施方案 

本工程实施方案分四个部分：（一）清污分流，污水系统将收集到

的污水量为 3232 吨/日；（二）工艺循环冷却水系统改造，将每天直接

排放的 650C 工艺冷却水建冷却塔冷却循环使用，可减少废热水排放

7000 吨/日；（三）新建 3232 吨/日的废水处理站，才可以满足该厂废

水处理的需要；（四）锅炉燃煤改变为燃烧清洁能源天然气，大幅度削

减锅炉大气污染物排放量。 

下面将分别详细叙述四个部分具体实施内容和效果，以及本工程

实施后综合环境效益。 

3.1 厂区排水系统清污分流改造 

由于历史原因，厂区排水管（沟）网为合流制，且较为混乱，虽

然随几次技改工程对局部排水管网进行了整改，但仍未彻底解决清污

分流问题；加之厂区地形较复杂，生产车间分散，清污分流难度大，

大量污水随清下水排放。本工程拟建设污水管道 2700 米，管径

DN100～DN500，对全厂室内外排水管网进行彻底改造，彻底实现清

（雨）污分流，将过去由于清污分流不彻底而进入清下水系统的污水

全部收集，进入本工程新建的污水处理站统一处理，真正实现“清污

分流”，使全厂污水的全部得到处理，所有外排水全部实现达标排放，

以减轻对三峡库区水环境的影响。 

现阶段排水系统的主要问题如下： 

（1）车间内部清污分流不彻底，导致清下水排污口超标。 

（2）厂区管网清污分流不彻底。由于部分污水排水口位置较低，

大部分污水不能自流进入厂污水处理站，这部分污水未经处理，与清

下水一起通过清下水排水沟直接排入嘉陵江。 

为进一步优化全厂的排水管网，使“清污分流”更彻底，实现全

厂污水 100%得到处理，本工程拟对现有排水管网进行改造。 

第一，对车间内部“清污分流”进行改造，使车间内彻底实现分

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 11

流，把全部污水收集到处理站，杜绝污水进入清下水管网，提高清下

水水质。 

第二，改造原有的利用天然水沟排放清下水的排水系统，建立独

立的清下水排水管网和清下水排水口。 

第三，改造低洼地的污水排水系统，新建污水集水提升井和到污

水处理站的污水管网，实现“清污分流”，清下水利用原有排水沟排放。 

污水输送采用ＤＮ1００－ＤＮ5００的耐腐蚀的管材，以确保污

水输送系统的可靠运行。 

    在清污分流系统完善后，全厂所有污水均将收集到污水处理站进

行处理，实现清下水排口达标排放，并且为全厂污水达标排放创造条

件。 

清污分流工程量： 

清下水管网改造，总长度 1164 米。主要材质为钢筋混凝土管、

UPVC 管等。主要规格有 DN100、150、200。 

污水管网改造，总长度 2700 米。主要材质为酚醛树脂管、UPVC

管等。主要规格有 DN100、150、200、300、400、500。 

投资估算： 

管道及其安装费:                                200 万元。 

清污分流工程所用管材具体数量，见表 3—1。 

表 3—1           清污分流所用管材一览表 

序号 材料名称 型 号 
规 格 数量 单位

1 酚醛树脂管 DN100 360 米 

2 酚醛树脂管 DN150 350 米 

3 酚醛树脂管 DN200 410 米 

4 酚醛树脂管 DN300 410 米 

5 UPVC 管 DN100 180 米 

6 UPVC 管 DN150 60 米 

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 12

7 钢筋混凝土管 DN200 404 米 

8 酚醛树脂管 DN300 260 米 

9 酚醛树脂管 DN300 650 米 

10 酚醛树脂管 DN400 340 米 

11 酚醛树脂管 DN500 440 米 

总计   3864  

厂区管网进行清污分流措施实施后全部收集处理，最终全厂污水

需处理量为 3232t/d，COD 浓度为 3300mg/L。因此，提出本工程在厂

内最北端选地新建 3232t/d 规模的污水处理站，彻底实现全厂污水排

放，COD 等指标稳定达标的目的。 

3.2 全厂清下水回收系统 

全厂每日生产工艺设备冷却过程中产生 7000 吨 650C 热水，目前

采用直冷直排的方式，若不回收利用，直接排入嘉陵江不仅造成江水

大片热污染，而且造成水资源大量浪费。故迫切需要对全厂生产工艺

冷却水系统进行改造，建立全厂生产工艺用循环冷却水系统，改直冷

直排的冷却方式为循环冷却方式，提高水的利用率，以达到节约水资

源，降低生产成本的目的。 

全厂清下水回收系统投资估算： 

设备费：                                       90 万元 

安装费:                                        12 万元 

不可预见费:                                     5 万元 

合计:                                         107 万元 

主要设备选择说明 

全厂循环水系统改造主要设备一览表，见表 3—2。 

表 3—2       全厂清下水回收系统主要设备表 
设备名称 型 号 规 格 数量 备 注 
冷却塔 BLSSJ-450 2 台  

 

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 13

3.3 废水处理站的新建方案 

本工程实施全厂管网清污分流(如前所述)后，全厂收集到的污、

废水排放总量为 3232t/d。在厂区最北端选址新建一座日处理废水

3232t/d 规模的全厂废水处理站。废水处理站平面布置及工艺流程，见

图 3、图 4。 

3.3.1、废水处理工艺的说明 

全厂生产污、废水通过管道收集进入格栅池，经机械格栅去除粗

大杂质后进入调节池，均化水质、调节水量。调节池出水，再用提升

泵加压进入 UAFB 池，在 UAFB 池中，通过厌氧菌、兼氧菌的协同作

用，将污水中大量的有机物分解成简单碳水化合物，并进一步氧化为

无机物，这一阶段将去除污水中约 55%的有机物，出水再进入 SBR 氧

化池，好氧菌进一步降解有机污染物，使反应更彻底，分离污泥与水，

出水进入中间水池，去除水中不易沉降的悬浮物，再经流化过滤池过

滤，过滤后清水排入清水溪，再进入嘉陵江。 

各处理池产生的污泥在水压作用下进入污泥浓缩池，降低其含水

率，用砂浆泵将浓缩后的污泥送至絮凝反应器，与絮凝剂充分混合搅

拌，沉淀进入带式压滤机进行压榨，固化污泥外运至城市渣场处置，

污水回流至废水处理站处理。该工艺在国内有成功的工程实例。污水

处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 14

 

 

污废水 

 

 

 

干泥外运 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      排放 

 

 

图 5  本项目所采用的污水处理工艺流程示意图 

机械格栅

调节池

UAFB 池

滤网 

SBR 池

中间水池

过滤池 

清水池 

污泥干化

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 15

3.3.2 废水处理效果 

新建的废水处理站污、废水处理预期效果，见表 3—3。 

表 3—3  新建的废水处理站污、废水处理预期效果表 
项目 

水样 
COD 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

NH3-N 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

色度 
(倍) 

pH 

进水水质指标 3300 1300 20 900 1000 5-7 
去除率 40% 40% 10% 60%   调节 
出水 1980 780 18 360 600 6-8 
去除率 55% 65% 10% 10%   UAFB 池 
出水 891 273 16 324 100 6-8 
去除率 85% 90% 20% 30%   SBR 池 
出水 134 27 13 227 80 6-8 
去除率 30% 10% / 50%   中间水池 
出水 94 24 13 113 40 6-8 
去除率 10% 20% / 50%   流化 

过滤池 出水 84 19 13 57 40 6-8 
排放标准 100 20 15 70 40 6-9 

 

废气处理流程如下： 

 

废气   收集系统   过滤器   活性炭吸收罐  屋顶排放 

        (加盖，风机抽气) 

 

图 6  本项目污水处理过程中产生的废气处理流程示意图 

流程说明： 

在产臭的敞开池(曝气调节池、SBR 池、污泥浓缩池)加盖，增设

管道抽气装置，废气集中通过过滤器和活性炭吸收罐除臭，经除臭后

的气体从屋顶排放。 

同时，通过对废水处理工艺的优化，增加供氧量和供氧均匀度，

将有效降低臭气源强，解决污水处理站恶臭问题。 

综上所述，本工程实施全厂管网清污分流后，全厂收集到的污、

废水排放量为 3232t/d，经处理后能够实现达标排放，解决了 x 药业公

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 16

司给三峡库区水环境带来的环保问题。 

3.3.3 主要主要建构筑物及设备一览表 

主要建构筑物一览表见表 3—4。主要设备一览表见表 3—5。 

表 3—4        主要建构筑物一览表 
序

号 
名称 结构 尺寸(米) 数量 备注 

1 格栅槽 砼 4.0×2.6×1.8 1 座 新建 
2 调节池 砼 28×12×5.4 2 座 新建 
3 UAFB 池 砼 24×12×8.4 4 格 新建 
4 SBR 池 砼 32×8×4.5 2 座 新建 
5 中间水池 砼 20×10×2.8 1 座 新建 
6 污泥浓缩池 砼 4×4×4.5 2 座 新建 
7 三角溢流堰 钢 3×2×1 2 格 新建 
8 管理房 砖混  260m2 新建 
9 预处理系统彩钢屋顶 钢  200m2 新建 
10 中间水池彩钢屋顶 钢  1400m2 新建 
11 SBR 池彩钢屋顶 钢  500m2 新建 
12 污泥系统彩钢屋顶 钢  200m2 新建 

 

表 3—5            主要设备一览表 
序号 名称 型号 单位 数量 备注 
1 机械格栅 FH500  台 2 新建 
2 启闭机 QSY-B 台 4 新建 
3 真空罐 TZ-350  台 2 新建 
4 液位控制器 UQK-611 台 4 新建 
5 过滤网 TGW-20  台 4 新建 
6 搅拌机 QJB-740 台 4 新建 
7 潜污泵 65WQ200-12  台 6 新建 
8 UAFB 配水器 TZ-350 台 4 新建 
9 罗茨风机 BE-150  台 4 新建 
10 滗水器 TB-80 台 4 新建 
11 电磁阀 DN150  台 4 新建 
12 过滤罐  台 4 新建 
13 压滤机 XmZG120/1000  台 2 新建 
14 反冲泵  台 4 新建 
15 计量泵 LC54P  台 4 新建 
16 穿孔布气系统  平方米 1865 新建 
17 玻璃钢斜管   立方米 112 新建 
18 钢管支架  平方米 112 新建 
19 半软性填料   立方米 1620 新建 

筑
龙
网
 W
WW
.Z
HU
LO
NG
.C
OM



某药业公司环保治理项目可行性研究报告 

Xxx 工程有限公司 17

20 组合填料  立方米 360 新建 
21 球型填料  立方米 970 新建 
22 填料支架  平方米 1050 新建 
23 管道、管件及阀门  套 2 新建 
24 电气控制系统   套 2 新建 
25 转子流量计  支 6 新建 
26 过滤器  台 2 新建 
27 活性炭吸收罐  台 2 新建 

3.3.4 新建的废水处理站投资估算及环境效益 

新建的废水处理站投资估算 

土建费：                          342 万元 

设备费：                          215 万元 

运输费：                           40 万元 

安装费：                           35 万元 

设计费：                           30 万元 

调试费：                           15 万元 

税金：                             23 万元 

不可预见费用：                     27 万元 